
Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

 

 
 COPIA  

 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

D I R I G E N Z I A L E 
 
 
 
 

NR.  62 del 03/02/2015  del Registro Generale 
 

Nr. 11 del 03/02/2015     del Registro Settoriale 

 

 

Area Tecnica Programmazione Gestione Territorio 
 

Servizio Patrimonio 
 
 

 

Oggetto: 

 

 
SERVIZIO PULIZIA IMMOBILI COMUNALI E BIBLIOTECA PRIMO TRIMESTRE 
2015. AFFIDAMENTO IMPEGNO E IMPUTAZIONE. 
 

 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 11  del 03/02/2015 

 

Il Dirigente del Servizio Patrimonio 

    
 Richiamata la determinazione dirigenziale dell’Area Segreteria Generale n. 900 del 15.11.2011, con la 
quale è stata disposta l’aggiudicazione definitiva dell’appalto relativo al servizio triennale di pulizia degli 
immobili comunali a favore dell’Impresa Lucana Servizi S.r.l. di Atena Lucana (SA) P.I./C.F. 03566520650, 
per il corrispettivo complessivo, riferito all’intero triennio, pari ad € 106.230,00 oltre IVA di legge, CIG 
0685763586; 

 
 Preso atto che con contratto rep. n. 2937 del 29.12.2011, si è proceduto all’affidamento, per la durata 
di anni tre con decorrenza 01.01.2012, in favore dell'Impresa Lucana Servizi S.r.l. di Atena Lucana (SA), del 
servizio di pulizia degli immobili comunali elencati nel relativo capitolato d'oneri, ed in particolare: Civico 
Palazzo, Biblioteca, Uffici ex Giudice di Pace, Salone del Popolo, Archivio storico e Biblioteca, Torre Civica, 
Casa del Mutilato, locale ad uso magazzino/deposito operai, oltre ad eventuali altri locali che nel frattempo 
dovessero essere adibiti ad uso istituzionale; 

 
  Dato atto che il contratto di appalto sopra indicato per il servizio di pulizia degli immobili comunali 

stipulato con la suddetta Ditta è scaduto il 31.12.2014; 
 

Visto l’art. 5 del contratto medesimo, nella parte in cui si prevede che il Comune possa richiedere, 
alla scadenza, una proroga fino a tre mesi, nelle more del completamento delle procedure di affidamento del 
servizio, con le medesime prestazioni convenute ed alle stesse condizioni economiche;   

 
Rilevata la necessità di disporre detta proroga di mesi tre, a far data dal 01.01.2015 e fino al 

31.03.2015, in attesa del completamento delle procedure di affidamento del nuovo appalto; 
 
Richiamato il disposto di cui all’art. 163, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il comma 4 dell’art. 9 del Regolamento di contabilità dell’Ente approvato dal Consiglio 

Comunale con atto n. 49 del 20.7.1996 modificato con atto n. 14 del 2000; 
 
 Atteso che: 

 la spesa derivante dal presente provvedimento è necessaria e improrogabile al fine di salvaguardare 
la pulizia e il decoro degli uffici nonché per motivi di salute e sanità pubblica; 

 il mancato svolgimento delle attività di pulizia degli uffici e degli immobili comunali si tradurrebbe 
in un danno certo per l’Ente, anche dal punto di vista patrimoniale, in quanto determinerebbe un 
deterioramento degli ambienti stessi e quindi un aggravio di spesa per il ripristino dello status quo 
ante; 
 
Dato atto quindi che, per le motivazioni sopra indicate, la spesa derivante dal presente atto non 

incontra, nelle more dell’adozione del Bilancio 2015, il limite mensile di impegno di spesa pari ad un 
dodicesimo della somma prevista nel bilancio deliberato 

 
  Ritenuto pertanto di procedere all’assunzione di apposito impegno di spesa per la pulizia degli 

immobili comunali, dal 01.01.2015 al 31.03.2015, in favore dell’Impresa Lucana Servizi S.r.l. di Atena Lucana 
(SA), P.I./C.F. 03566520650, come di seguito indicato: 

 impegno n. 261/2015, con imputazione al capitolo 1010503023 del Bilancio 2015 (nuova codifica 
01051030213002) per l’importo netto di € 8.273,53 oltre IVA al 22% per un totale di € 10.093,71 per il 
servizio di pulizia degli immobili comunali dal 01.01.2015 al 31.03.2015; 

 impegno n. 262/2015, con imputazione al capitolo 1050103010 del Bilancio 2015 (nuova codifica 
05021030213002), per l’importo netto di € 577,67 oltre IVA al 22% per un totale di € 704,76 per il servizio 
di pulizia locali Biblioteca comunale dal 01.01.2015 al 31.03.2015; 

 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 11  del 03/02/2015 

Richiamato l’art. 3 della L. 13.08.2010 n. 136, e successive modificazioni, relativo agli obblighi 
introdotti in merito alla tracciabilità finanziaria per quanto concerne tutti i contratti pubblici di lavori, 
forniture e servizi e dato atto che il CIG relativo alla presente procedura è il seguente: CIG ZD8130612A; 

 
 Vista la previsione di cui all'art. 151, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.: 
 

DETERMINA 
 

1. Di considerare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. Di procedere, ai sensi di quanto previsto dall’art. 5) del contratto rep. n. 2937 del 29.12.2011 stipulato 

con la Ditta Lucana Servizi S.r.l. di Atena Lucana (SA) P.I./C.F. 03566520650, alla proroga di mesi 
tre, a far data dal 01.01.2015 e fino al 31.03.2015, del servizio di pulizia degli immobili comunali; 
 

3. Di procedere all'assunzione di un apposito impegno di spesa in favore dell’Impresa Lucana Servizi 
S.r.l. di Atena Lucana (SA) P.I./C.F. 03566520650, come di seguito indicato: 

 impegno n. 261/2015, con imputazione al capitolo 1010503023 del Bilancio 2015 (nuova codifica 
01051030213002) per l’importo netto di € 8.273,53 oltre IVA al 22% per un totale di € 10.093,71 per 
il servizio di pulizia degli immobili comunali dal 01.01.2015 al 31.03.2015; 

 impegno n. 262/2015, con imputazione al capitolo 1050103010 del Bilancio 2015 (nuova codifica 
05021030213002), per l’importo netto di € 577,67 oltre IVA al 22% per un totale di € 704,76 per il 
servizio di pulizia locali Biblioteca comunale dal 01.01.2015 al 31.03.2015; 

 
4. Di dare atto che il CIG relativo alla presente procedura è il seguente: CIG ZD8130612A; 

 
5. Di provvedere al pagamento dietro presentazione di fatture e con appositi atti di liquidazione 

dirigenziale, eseguendo gli adempimenti in materia di tracciabilità e trasparenza di cui all’art. 18 del 
D.L. 83/2012 convertito nella L. n. 134/2012, e previa verifica della regolarità contributiva. 

 
6. Di trasmettere il presente atto al Dirigente dell’Area Gestione Risorse per gli adempimenti di 

competenza 

 
 

 
 
 

     Il Dirigente 
    F.to  Dott.ssa Abbruzzese Laura 

 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 11  del 03/02/2015 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 151, comma 4 – D.Lgs n. 267 del 18.08.2000) 

 
 

In ordine alla regolarità contabile, il sottoscritto esprime: 
PARERE FAVOREVOLE 
 
 

IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI    
F.to  Dott.ssa BARBIERI ANGELA 

 
Lì, 03/03/2015 
 
 



Città di Recanati 
(Provincia di Macerata) 

__________________________________ 
 

Determinazione dirigenziale:  Nr. settoriale 11  del 03/02/2015 

 
__________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Recanati  12/03/2015 Reg. n.   
 
Il sottoscritto Messo Comunale certifica che copia del presente atto viene pubblicata 
all'Albo Pretorio del Comune in data 12/03/2015 e vi rimarrà affissa per quindici giorni 
consecutivi. 
 

 F.to IL MESSO COMUNALE 
 
 

__________________________________________________________________________ 
 
  
 
   
Recanati, 12/03/2015   
 
 
 
Per esecuzione agli Uffici:  
 Servizio Patrimonio, Sindaco, Area gestione risorse  
 
 
 
 
Recanati lì, 12/03/2015 
 


